
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

Area Economico Finanziaria
DETERMINAZIONE N. 165 del 06-07-2023

SERVIZIO: RAGIONERIA  

Oggetto: Appalto del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale per le scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
del Comune di Povoletto per il periodo Settembre 
2023  Agosto 2026. CIG 9814875313. DETERMINAZIONE 
DI AGGIUDICAZIONE.

Il Responsabile Dell’Area Economico Finanziaria
PREMESSO che:

– con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

– con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 27.04.2023 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati;

– con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27.04.2023 è stato approvato il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024 di cui all’art. 21 del d.lgs. n. 
50/2016;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08.06.2023 è stato approvato il P.I.A.O;

RICORDATO che:
 con determinazione n. 91 del 09.05.2023, il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 

del Comune di Povoletto ha indetto la procedura negoziata per l’appalto del servizio di 
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Povoletto per il periodo Settembre 2023 – Agosto 
2026. CIG 9814875313, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito in l. 
n. 120/2020 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di apposito avviso per manifestazione 
d’interesse, corredato da tutta la documentazione di gara;

 con la medesima determinazione n. 91 del 09.05.2023, il Responsabile dell’Area Economico 
– Finanziaria del Comune di Povoletto, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, commi 
2, 3, 6 e 10 bis d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 è stata data idonea pubblicità dell’avviso esplorativo e della relativa documentazione di gara, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on - line del Comune, sul profilo del committente e 
sul portale “Servizio Contratti Pubblici” gestito dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 



Area Economico Finanziaria n. 165 del 06-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

(MIT) dal 09.05.2023, nonché dell’avviso corredato dal modello per manifestare interesse 
mediante pubblicazione sul portale E-AppaltiFvg dal 09.05.2023 medesimo;

 l’importo a base d’asta è fissato in € 5,50 (I.V.A. esclusa) a pasto;
 entro il termine perentorio, fissato per le ore 12:00 del 25.05.2023, sono pervenute tramite 

portale E-AppaltiFVG a mezzo RDI n. rfi_4619, quattro (4) manifestazioni d’interesse, 
provenienti dai seguenti operatori economici, come registrate a sistema:

Operatore Economico Data della Risposta
DUSSMANN SERVICE 18/05/2023 16:03

EP s.p.a. 16/05/2023 12:42

SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 15/05/2023 13:02

SODEXO ITALIA SpA 15/05/2023 12:29

 a seguito dell’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute, svoltosi il medesimo giorno 
25.05.2023, è stato disposto di invitare alla procedura di gara gli operatori economici sopra 
elencati mediante Richiesta di Offerta (RdO n. rfq_48804) su portale E-AppaltiFVG e di 
mantenere secretato tale verbale fino alla scadenza del termine per presentare offerta;

 il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di 
gara, fissato per le ore 09:00 del giorno 12.06.2023, è scaduto;

 entro il termine perentorio di cui sopra è pervenuto un (1) plico informatico, proveniente dal 
seguente operatore economico, come risulta dalla registrazione telematica del portale E-
AppaltiFVG:

Operatore Economico Data della Risposta
SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 09/06/2023 15:52

 l’esame della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico 
concorrente si è svolta, in conformità al punto 19 del disciplinare di gara, in modalità 
telematica nella seduta del 12.06.2023;

 nella medesima data è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio ai sensi del punto 
14 del disciplinare di gara, tramite il portale E-AppaltiFVG, con cui il RUP ha richiesto il 
pagamento del contributo ANAC, funzionalità non attivata entro il termine per presentare 
offerta;

 in data 16.06.2023 alle ore 11.36 l’operatore economico SERENISSIMA RISTORAZIONE 
SPA ha fornito tramite il portale E-AppaltiFVG la ricevuta del pagamento richiesto;

 in data 19.06.2023 si è svolta la seduta riservata per la conclusione della procedura di 
soccorso istruttorio;

 con determinazione n. 137 del 20.06.2023 è stata ammessa alle fasi successive della 
procedura di gara l’operatore economico che ha risposto alla RDO, in quanto, a seguito di 
soccorso istruttorio, la documentazione amministrativa presentata dallo stesso risulta 
completa e conforme alle previsioni del disciplinare di gara ed sono stati altresì approvati i 
seguenti verbali: 

1. esame delle manifestazioni d’interesse presentate (datato 25.05.2023), 
2. apertura plico informatico della busta A e verifica della documentazione 

amministrativa (datato 12.06.2023), 
3. verbale relativo alla documentazione presentata a seguito dell’attivazione del 

soccorso istruttorio (datato 19.06.2023);
 con determinazione n. 139 del 20.06.2023 del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, che 
risulta così costituita:

Dott. Roberto RUSSI – Segretario comunale: Presidente di commissione



Area Economico Finanziaria n. 165 del 06-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

Dott.sa Elena PECILE – Professionista esperto: Commissario esterno
Dott.ssa Laura BUSATTO – Professionista esperto: Commissario esterno
Dott.ssa Silvia CASTAGNOTTO – Responsabile dell’Area Finanziaria: Segretario verbalizzante

RICORDATO altresì che:
1. in data 22.06.2023 la Commissione giudicatrice, composta come sopra indicato, ha aperto la 

busta “B - offerta tecnica” presentata dalla Ditta ammessa alla procedura di gara in seduta 
pubblica online su piattaforma E-AppaltiFVG, verificando la presenza dei documenti richiesti e, 
in seduta riservata, iniziando la valutazione dell’offerta tecnica, con conseguente attribuzione 
dei relativi punteggi, come riportato nel verbale di pari data; 

2. in data 27.06.2023 la Commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha proseguito la disamina 
dell’offerta tecnica, ha attribuito i coefficienti ai restanti elementi di valutazione, come riportato 
nel verbale di pari data e, al termine della valutazione in argomento, ha ammesso la Ditta 
concorrente alle fasi successive della procedura non essendo prevista alcuna soglia di 
sbarramento;

3. il giorno 29.06.2023 in seduta pubblica online si è riunita la Commissione giudicatrice e si è 
provveduto ad aprire on line la busta informatica contenente l’offerta economica dell’unico 
operatore economico concorrente e a verificare la corrispondenza con quanto previsto dal 
disciplinare di gara;

CONSIDERATO che la graduatoria, come da verbali sopra citati posti agli atti, risulta essere la 
seguente:

Operatori Economici Punteggio Tecnico Punteggio Economico Punteggio Complessivo
1 SERENISSIMA SPA 56,80 25,00 81,80

VISTA la proposta di aggiudicazione della Commissione giudicatrice come da Verbale allegato di 
data 29.06.2023;

RITENUTO di approvare i seguenti verbali della procedura di gara argomento, che qui s’intende:
 seduta di apertura busta tecnica e valutazione dell’offerta tecnica del 22.06.2023;
 seduta di prosecuzione della valutazione dell’offerta tecnica del 27.06.2023;
 seduta di valutazione dell’offerta economica del 29.06.2023;

RITENUTO altresì congruo il prezzo offerto e ritenuto quindi di aggiudicare l’appalto in oggetto alla 
ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA avente sede legale e amministrativa in Via della Scienza 
n. 26 a Vicenza – C.F. e P.I. 01617950249 e di assumere a suo favore i conseguenti impegni di 
spesa per l’importo complessivo presunto pari a € 700.000,00 Iva inclusa (4%), che trova adeguata 
copertura finanziaria nei capitoli di spesa:

CAPITOLO (cod. Bilancio) Descrizione 2023 2024 2025 2026

615/00-04.01-1.03.02.15.006 MENSA SCOLA DELL’INFANZIA 23.000,00 57.000,00 57.000,00 40.000,00

752/00-04.06-1.03.02.15.006 MENSA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA 73.000,00 166.000,00 166.000,00 100.000,00

744/01-04.06-1.03.02.15.006 MENSA CENTRO ESTIVO 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

DATO ATTO che:

˗ è applicabile alla presente procedura l’art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

˗ l’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che l’aggiudicazione diviene efficace 
a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa in materia 
di appalti pubblici e che dopo tale verifica con la ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 
sarà stipulato apposito contratto mediante scrittura privata in formato digitale;

VISTI:
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”;

- d.l. n. 76/2020 convertito in l. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- il d.lgs. 36/2023;



Area Economico Finanziaria n. 165 del 06-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

- il d.lgs. 50/2023 e ss.mm.ii.;
- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 40 del 29.09.2005;
- il Decreto sindacale n. 1 del 12.01.2023 dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 

Finanziaria e ravvisata quindi la competenza della scrivente all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati:

1. di approvare i verbali riferiti alla Procedura per l’affidamento della gestione del servizio per la 
ristorazione scolastica, di seguito elencati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento:

˗ seduta di apertura busta tecnica e valutazione dell’offerta tecnica del 22.06.2023;
˗ seduta di prosecuzione della valutazione dell’offerta tecnica del 27.06.2023;
˗ seduta di valutazione dell’offerta economica del 29.06.2023;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e, di 
conseguenza, di aggiudicare l’appalto in oggetto, alla ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE 
SPA avente sede legale e amministrativa in Via della Scienza n. 26 a Vicenza - P.I. 
01617950249;

3. di dare atto che è applicabile alla presente procedura l’art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

4. di dare atto che l’aggiudicazione diviene efficace a seguito della verifica del possesso dei 
requisiti prescritti dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici e che dopo tale verifica 
con la ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA sarà stipulato apposito contratto mediante 
scrittura privata in formato digitale;

5. di impegnare a favore della ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA l’importo complessivo 
presunto pari a € 700.000,00 Iva inclusa (4%), che trova adeguata copertura finanziaria ai 
capitoli di spesa del bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, come segue:

CAPITOLO (cod. Bilancio) Descrizione 2023 2024 2025 2026

615/00-04.01-1.03.02.15.006 MENSA SCOLA DELL’INFANZIA 23.000,00 57.000,00 57.000,00 40.000,00

752/00-04.06-1.03.02.15.006 MENSA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA 73.000,00 166.000,00 166.000,00 100.000,00

744/01-04.06-1.03.02.15.006 MENSA CENTRO ESTIVO 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile del Servizio, su presentazione di regolare fattura elettronica da 
parte del creditore, verificata la regolarità del servizio e previa acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in Amministrazione 
trasparente - Sezione “Bandi di gara e contratti”;

8. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

9. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.



Area Economico Finanziaria n. 165 del 06-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

Il Responsabiledell’Area Economico Finanziaria
f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Area Economico Finanziaria n. 165 del 06-07-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO

PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 06-07-23 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

PARERE  CONTABILE

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 06-07-23 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Allegati su indicati nel testo


